
Recupero mediante regolazione contabile ai sensi
dell'art. l'art. 51, comma 4, della l.p. 7/79 (legge
provinciale di contabilità) da Opera Universitaria
di Trento dell'importo relativo all'atto di
transazione tra la Provincia autonoma di Trento e
la società Edison Energia s.p.a. per la risoluzione
della controversia insorta tra le parti nell'ambito
della convenzione provinciale n. di racc. 44717 n. di
rep. 28409 di data 4 settembre 2017 riguardante
l'erogazione dell'energia elettrica.

Determinazione n. 130 del 17/11/2020

Recupero mediante regolazione contabile ai sensi dell'art. l'art. 51, comma 4, della l.p. 7/79 (legge
provinciale di contabilità) da Opera Universitaria di Trento dell'importo relativo all'atto di
transazione tra la Provincia autonoma di Trento e la società Edison Energia s.p.a. per la risoluzione
della controversia insorta tra le parti nell'ambito della convenzione provinciale n. di racc. 44717 n. di
rep. 28409 di data 4 settembre 2017 riguardante l'erogazione dell'energia elettrica.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 130 DI DATA 17 Novembre 2020
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Recupero mediante regolazione contabile ai sensi dell'art. l'art. 51, comma 4, della l.p. 7/79 (legge
provinciale di contabilità) da Opera Universitaria di Trento dell'importo relativo all'atto di transazione tra la
Provincia autonoma di Trento e la società Edison Energia s.p.a. per la risoluzione della controversia insorta
tra le parti nell'ambito della convenzione provinciale n. di racc. 44717 n. di rep.
28409 di data 4 settembre 2017 riguardante l'erogazione dell'energia elettrica.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00185
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
PREMESSO CHE:
- in data 29 maggio 2019 veniva depositata la sentenza n. 3588/2019 con la quale il Consiglio di Stato
accoglieva il ricorso promosso da Edison Energia s.p.a avverso la sentenza del T.R.G.A. di Trento n.
282/2018 per la risoluzione della controversia insorta nell'ambito della convenzione provinciale n. di racc.
44717 n. di rep. 28409 di data 4 settembre 2017 riguardante l'erogazione dell'energia elettrica.
- A seguito della predetta sentenza definitiva e del conseguente obbligo per la Provincia autonoma di Trento



di darvi esecuzione e considerato che Edison Energia s.p.a aveva nel frattempo attivato nuovamente il
T.R.G.A. di Trento per il risarcimento del danno ai sensi dell'art. 30, c. 5. c.p.a., la Provincia ha avviato delle
trattative con Edison Energia s.p.a. al fine di addivenire ad un accordo di natura transattiva.
- In considerazione dei reciproci interessi (il pronto recupero per Edison Energia s.p.a delle perdite
economiche derivanti dall'esecuzione del contratto nel periodo di proroga e, per la Provincia, la possibilità di
evitare gli ulteriori aggravi economici e temporali di giudizio derivanti dalla prosecuzione della lite) e ferme
restando le ragioni di interesse pubblico che sorreggono la trattativa, le Parti, sono pervenute, mediante
reciproca concessione e corrispondente rinuncia di una quota parte delle rispettive pretese, ad un accordo.
- Con deliberazione n. 496 di data 24 aprile 2020 la Giunta provinciale ha approvato lo schema di atto di
transazione tra la Provincia ed Edison Energia s.p.a. nei termini definiti nell'atto medesimo che individua, tra
il resto, un importo giustificato e idoneo a definire la lite convenuto in complessivi Euro 1.153.000,00.=.
CONSIDERATO CHE:
- con la predetta deliberazione è stato impegnato e pagato a carico dell'esercizio finanziario 2020,
capitolo 908200-004, l'importo di euro 1.153.000,00 a favore di Edison Energia s.p.a. come definito
nell'accordo transattivo, coerentemente con l'esigibilità della spesa.
- L'importo di Euro 1.153.000,00.= comprende la quota parte della Provincia di Euro 119.287,91
mentre i restanti 1.033.712,09 costituiscono la quota parte di Comuni, Comunità di Valle ed Unioni dei
Comuni, Enti strumentali e del settore pubblico provinciale allargato della Provincia,
come meglio specificato nelle tabelle contabili a supporto.
- Con nota prot. 527908 di data 31 agosto 2020, l'Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti (di seguito
anche APAC), che ha seguito questa procedura, ha comunicato al Dipartimento Istruzione e Cultura gli
importi da recuperare, stabiliti con l'accordo in parola, riferiti, in RIFERIMENTO : 2020-S116-00185
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
particolare, anche ad Opera Universitaria di Trento.
- La delibera 496/2020 rinvia a successivi atti l'accertamento delle relative entrate corrispondenti ai rimborsi
da parte degli Enti sopra elencati, sul capitolo 132440-001 dell'esercizio finanziario in cui la somma si
renderà esigibile.
ATTESO CHE:
- per quanto di competenza del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema,
si rende necessario recuperare, da Opera Universitaria di Trento l'importo di Euro 5.045,15, specificato
nell'accordo transattivo di cui alla delibera n. 496/2020 e riportato nella nota prot. 527908/2020 di APAC.
- con comunicazione di data 2 ottobre 2020, prot. n. 605465, è stato comunicato ad Opera Universitaria che si
procederà con apposito provvedimento e conseguente regolazione contabile al recupero dell'importo di euro
5.045,15.
- l'art. 51, c. 4. della l.p. 7/79 (legge provinciale di contabilità) prevede che "qualora un soggetto,
escluso lo Stato e la regione Trentino - Alto Adige, abbia nei confronti della Provincia un debito giunto a
scadenza, la Provincia, nei casi previsti dagli articoli 1241 e seguenti del codice civile,
può disporre la regolazione contabile di eventuali pagamenti che la Provincia debba eseguire a favore del
soggetto stesso in relazione alla concessione di contributi o all'assegnazione di somme, attraverso l'emissione
di un titolo di spesa commutabile in quietanza di entrata." ed il successivo c. 5 stabilisce che "la disposizione
del comma 4 non si applica nel caso di debiti a fronte dei quali sia pendente ricorso amministrativo o
giurisdizionale";
- con deliberazione n. 65 di data 24 gennaio 2020 sono state assegnate ad Opera Universitaria le risorse per il
funzionamento sul capitolo 312000-002 dell'esercizio finanziario 2020;
- ai sensi dell'art. 51, comma 4, della l.p. 7/79 si intende procedere alla regolazione contabile dell'importo
relativo all'atto di transazione di cui alle premesse, della somma da recuperare dalla Provincia autonoma di
Trento da Opera Universitaria di Trento per il recupero dell'importo che la Provincia ha anticipato ad Edison
Energia s.p.a. in esecuzione della sentenza suddetta, tenuto conto che ai sensi del c. 5 dell'art. 51 della l.p.
7/79, non sono pendenti ricorso amministrativo o giurisdizionale;
- ai sensi dell'art. 31 bis della l.p. 23/1992 la struttura e il responsabile del procedimento amministrativo
relativo sono rispettivamente il Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema
e il dirigente del medesimo Servizio;



RIFERIMENTO : 2020-S116-00185
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
- nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
- il presente provvedimento non è soggetto alla normativa antimafia ai sensi dell'art. 83 comma 3,
lettera a) del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i;
VISTI:
- gli atti citati in premessa;
- il decreto del Presidente Giunta provinciale 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg.;
- l'art. 53 e l'art. 56 del D. lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e l'Allegato 4/2 e tenuto conto dell'esigibilità della
spesa;
D E T E R M I N A
1. di prendere atto che, per le motivazioni espresse in premessa, è necessario recuperare da Opera
Universitaria di Trento, con sede in Trento, via della Malpensada 82/A, c. f. 80003390228,
l'importo di euro 5.045,15, indicato nella nota prot. 527908 di data 31 agosto 2020 di APAC;
2. di procedere, ai sensi dell'art. 51, comma 4, della lp 7/79, alla regolazione contabile per l'importo di euro
5.045,15 dovuto da Opera Universitaria di Trento, codice fiscale 80003390228
alla Provincia per effetto della transazione di cui alle premesse;
3. di far fronte alla spesa prevista dal precedente punto 2. per l'importo di Euro 5.045,15 con i fondi già
impegnati con deliberazione n. 65 di data 24 gennaio 2020 sul capitolo 312000-002
dell'esercizio finanziario 2020 (impegno n. 220850 pos. 001) e di effettuare un'operazione di giro contabile
per l'importo di euro 5.045,15 a favore del capitolo delle entrate 132440-001
dell'esercizio finanziario 2020;
4. di accertare ed imputare la somma di euro 5.045,15 al capitolo 132440-001 dell'esercizio finanziario 2020;
5. di comunicare l'adozione del presente provvedimento ad Opera Universitaria;
6. di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00185
Pag 4 di 5 MOS
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2020-S116-00185
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


